证券代码：600856         证券简称： ST 中天       公告编号：临 2019-161

长春中天能源股份有限公司

为全资孙公司武汉中能燃气有限公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：武汉中能燃气有限公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为全资孙公司(三级全

资子公司)武汉中能燃气有限公司担保额为 9,950 万元人民币；含本次

担保在内累计对武汉中能燃气有限公司提供的担保余额为 9,950万元人

民币。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：截至本公告日，公司及下属全资、控股子公

司相互提供担保逾期金额为 7.86亿元人民币。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

公司全资孙公司(三级全资子公司)武汉中能燃气有限公司（以下简称“武汉

中能”）于 2019 年 11 月 29 日与中信银行股份有限公司武汉分行签署了人民币

流动资金贷款合同，贷款金额为 9,950万元人民币（用于借新还旧），由长春中

天能源股份有限公司、青岛中天能源集团股份有限公司、青岛中天资产管理有限

公司、邓天洲先生、黄博先生为上述业务承担连带责任保证担保，并签署了具有

法律效力的《最高额保证合同》。

（二）上市公司本担保事项履行的内部决策程序。

2019 年 11 月 15 日，公司第十届董事会第十八次会议审议通过《关于为武

汉中能燃气有限公司向中信银行股份有限公司武汉分行申请流动资金贷款业务

提供担保的议案》，公司同意为武汉中能燃气有限公司为上述业务承担连带责任

保证担保。

本担保事项符合 2018 年年度股东大会决议通过的《关于授权公司董事会

2019 年度对外担保额度的议案》，且尚在该议案中规定的公司及各下属公司相

互担保的贷款余额额度内，因此无需提交公司股东大会审议。

截至 2019 年年度股东大会，当公司及各下属公司相互担保的贷款余额在

100.1294 亿元人民币额度内时，股东大会授权董事会对公司及各下属公司间相

互担保事项进行审批。截至本公告披露日， 本公司及各下属公司已进行相互担

保的贷款金额为 63.14 亿元人民币，剩余额度为 36.99亿元人民币，此次担保事

项属于股东大会授权范围内的事项。

届时，该担保事项相关合同尚未签署，待签署后将在指定媒体和上海证券交

易所网站披露。截至本公告日，公司已与相关方签署《最高额保证合同》。

二、被担保人基本情况

（一）

企业名称 武汉中能燃气有限公司

注册地址 武汉市汉阳区赫山路特 1 号

法定代表人 詹光

注册资本 20,000 万人民币

统一社会信用代码 9142010078933877X5

经营期限 2006-08-02 至 2026-08-01

经营范围

压缩天然气和液化天然气技术咨询服务；市场营销策划；以下经营范围仅

限分支机构经营：燃气汽车转化装置及汽车用压缩天然气及液化天然气的

生产和销售（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）

最近一年一期的财务数据：

单位：人民币/元

科 目 2018 年 12 月 31 日（经审计） 2019 年 9 月 30 日（未审计）

资产总额 990,973,355.60 961,550,806.17

负债总额 600,471,991.20 579,290,705.57

其中：流动负债总额 600,471,991.20 579,290,705.57

净资产 390,501,364.40 382,260,100.60

营业收入 367,364,467.56 89,562,712.05

净利润 4,724,720.01 (8,242,839.59)

三、担保协议的主要内容

被担保人：武汉中能燃气有限公司

担保方式：连带责任保证担保

担保金额：9,950 万元人民币

主合同及保证担保的债权：甲方在本合同项下担保的债权是指乙方依据与主

合同债务人在 2019年 11月 12日至 2020年 11月 12日期间所签署的主合同而享

有的一系列债权；甲方在本合同项下担保的债权最高额限度为债权本金 9,950

万元人民币和相应的利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金以及为实现债权、

担保权利等所发生的一切费用和其他所有应付的费用之和。

四、董事会意见

公司董事会认为本次担保是因武汉中能贷款业务到期，重新向中信银行股份

有限公司武汉分行申请流动资金贷款 9,950万元人民币（用于借新还旧），符合

相关法律法规的规定，被担保方为公司全资孙公司，公司对其具有实质控制权，

担保风险可控。公司董事会审议，同意为中武汉中能提供不超过 9,950 万元人民

币的担保，本担保事项尚在公司及各下属公司相互担保的贷款余额 36.17 亿元人

民币额度内，因此无需提交公司股东大会审议。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司累计对外担保总额为（不含本次）63.12亿元人民币，

公司及其控股子公司对外担保总额为 63.12亿元人民币、公司对控股子公司提供

的担保总额为 52.21 亿元人民币，占公司最近一期经审计净资产的 92.27%；逾

期担保累计金额为 7.86 亿元人民币。

特此公告。

长春中天能源股份有限公司

                                        董 事 会

                                         2019年 12月 14 日